
CITTA' DI MONTESILVANO
PROVINCIA DI PESCARA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 142 DEL 17/05/2024

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE DELL' 8 E 9 GIUGNO 2024 - PROPAGANDA ELETTORALE: 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI ELETTORALI 
ALLE LISTE CONCORRENTI.

L’anno duemilaventiquattro, addì diciassette, del mese di Maggio alle ore 12:40, in seguito a rituale 
convocazione, presso la SEDE DELLA GIUNTA, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO DE MARTINIS OTTAVIO SI

VICE SINDACO CILLI PAOLO SI

ASSESSORE DI GIOVANNI BARBARA SI

ASSESSORE POMPEI ALESSANDRO --

ASSESSORE DI FELICE VALENTINA SI

ASSESSORE DI PASQUALE FRANCESCO SI

ASSESSORE RUGGERO LINO --

ASSESSORE RENISI DANIELA --

Presenti n° 5 Assenti n° 3

Partecipa il Segretario Generale  ERSPAMER ANGELA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Assume la Presidenza il Presidente SINDACO DE MARTINIS OTTAVIO, il quale, constatato che il 
numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto in 
epigrafe e invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 142 DEL 17/05/2024  - Pag. 1 di 5



 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata:

• la propria precedente deliberazione n. 126, in data 09.05.2024,  esecutiva, con la 

quale vennero individuati i luoghi e stabilito il numero degli spazi (N. 21) per le 

affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro che prenderanno parte alla 

competizione elettorale per l'elezione del Parlamento Europeo dell’ 8 e 9 Giugno 

2024;

Considerata:

• la comunicazione pervenuta all’Ente dalla Prefettura di Pescara in data 16/05/2024 

con Prot. 30256, relativa alle liste dei candidati con i rispettivi contrassegni 

definitivamente ammesse;

Richiamati:

• gli artt. 3 e 5 della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni;

• in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27dicembre 2013, n. 147, 

che ha stabilito l’abolizione della cosiddetta “propaganda indiretta”;

• le istruzioni all'uopo impartite dal Ministero dell'Interno ed in particolare la circolare 

1943/V , emanata dalla Direzione generale dell’amministrazione civile – Direzione 

centrale per i servizi elettorali in data 08 aprile 1980;

Rilevata:

• la propria competenza all’assunzione del presente nell’esercizio del proprio potere 

di indirizzo e controllo politico amministrativo ex art. 48 del D.lgs 267/00;

Acquisito il parere  ex artt. 49 ed art. ed art. 147 bis, co.1, D.lgs 267/00,  ai fini del 
controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, espresso dal Dirigente del 
Settore Amministrativo;

Con voto unanime favorevole, espresso nelle forme di legge;

DELIBERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 142 DEL 17/05/2024  - Pag. 2 di 5



 

 1. Di considerare le premesse e gli atti ivi richiamati parte integrante e sostanziale 

oltre che motivazione ex art. 3 L.241/90 e s.m.i. della presente deliberazione;

 2. Di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, nella 

superficie totale di metri 2 (due) di altezza per metri 12 (dodici) di base;

 3. Di ripartire gli spazi di cui sopra in n. 12  distinte sezioni, aventi le dimensioni di m. 

2,00 di altezza per m 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da 

sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;

 4. Di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico attribuito alle liste, 

come al prospetto che segue:

N. d'ordine
del la 
sezione di 
spazio 

INDICAZIONE DELLA LISTA Annotazioni

1  LEGA SALVINI PREMIER

2
 FRATELLI D’ITALIA GIORGIA MELONI

3
 ALTERNATIVA POPOLARE PPE

4
 PARTITO DEMOCRATICO

5  PACE TERRA DIGNITA’

6  LIBERTA’

7  FORZA ITALIA NOI MODERATI - PPE

8  MOVIMENTO 5 STELLE

9
 AZIONE – SIAMO EUROPEI

10  PARTITO ANIMALISTA – ITALEXIT PER L’ITALIA

11  ALLEANZA VERDI E SINISTRA

12  STATI UNITI D’EUROPA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 142 DEL 17/05/2024  - Pag. 3 di 5



 

Infine,

la presente delibera, con voti unanimi espressi nei modi di legge, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, co. 4, del D.lgs 267/2000, 
onde consentire il rapido seguito amministrativo.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime il parere di regolarità tecnica sulla deliberazione in oggetto, ai sensi degli Artt. 49, comma 1 e 2, 
e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

FAVOREVOLE

Montesilvano, lì 17/05/2024
Il Dirigente del Settore

 MELCHIORRE ALFONSO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La presente proposta non necessita di parere contabile, in quanto non comporta oneri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

SINDACO DE MARTINIS OTTAVIO

Il Segretario Generale

 ERSPAMER ANGELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2220

Il 20/05/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 142 del 17/05/2024 con oggetto: 
ELEZIONI EUROPEE DELL' 8 E 9 GIUGNO 2024 - PROPAGANDA ELETTORALE: 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI ELETTORALI ALLE 
LISTE CONCORRENTI.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso in data 20/05/2024 ai Capigruppo Consiliari, 
giusta Art. 125, T.U. 267/2000.

Montesilvano, lì 20/05/2024 Il Firmatario della Pubblicazione

 PEZZICOLI GIUSEPPINA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 142 DEL 17/05/2024  - Pag. 4 di 5



 

CERTIFICO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17/05/2024, in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000).

Montesilvano, lì 17/05/2024

Il Firmatario dell’Esecutività1

 ERSPAMER ANGELA

1.Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 142 DEL 17/05/2024  - Pag. 5 di 5


